Clientes e 48 – Instrumentos Financeiros e das reclassificações contábeis, sobre os saldos
anteriormente divulgados relativos ao exercício findo em de 31 de dezembro de 2017, originalmente
autorizado em 9 de março de 2018, estão apresentados a seguir. Vale ressaltar que os impactos são
meramente para fins de comparabilidade, não havendo efeitos nos atos societários já aprovados
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

Reconciliação dos balanços patrimoniais de 1º de janeiro de 2017 (início do período mais antigo) e do
exercício findo em 31 de dezembro de 2017, após adoção do CPC 47 - Receita de Contratos com

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Clientes, CPC 48 – Instrumentos Financeiros e reclassificação dos investimentos de curto prazo,
serviços em curso e ativos e passivos financeiros setoriais.

01.01.2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 47 Ajustes CPC 48
Investimentos de

curto prazo

Serviços em
curso

(P&D /PEE)

Ativos/passivos
financeiros

setoriais

Saldo
reapresentado

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3.3.1 198.773   -   -   813.797   -   -   1.012.570
Investimentos de curto prazo 3.3.1 868.858   -   -   (813.797)   -   -   55.061
Consumidores, revendedores e outros 3.2 2.065.198   -   (57.116)   -   -   -   2.008.082
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 34.552   -   -   -   -   -   34.552
Outros tributos compensáveis 68.543   -   -   -   -   -   68.543
Contas a receber - acordos 3.2 90.014   -   33.352   -   -   -   123.366
Outros créditos 291.839   -   -   -   -   -   291.839
Almoxarifado 23.962   -   -   -   -   -   23.962
Serviços em curso 3.3.2 -   207.358   -   207.358
Despesas pagas antecipadamente 33.041   -   -   -   -   -   33.041
Ativo financeiro setorial 3.3.3 44.243   -   -   -   -   1.206.938   1.251.181
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 3.719.023   -   (23.764)   -   207.358   1.206.938   5.109.555

ATIVO NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores e outros 3.2 25.534   -   (13.299)   -   -   -   12.235
Outros tributos compensáveis 44.003   -   -   -   -   -   44.003
Tributos e contribuições sociais diferidos 3.2 1.552.540   -   12.601   -   -   -   1.565.141
Cauções e depósitos vinculados 491.806   -   -   -   -   -   491.806
Contas a receber - acordos 6.843   -   -   -   -   -   6.843
Outros créditos 67.196   -   -   -   -   -   67.196
Ativo contratual 3.1 -   672.429   672.429
Ativo financeiro da concessão 2.386.192   -   -   -   -   -   2.386.192
Ativo financeiro setorial 3.3.3 -   -   -   -   -   254.864   254.864
Investimento 13.082   -   -   -   -   -   13.082
Imobilizado, líquido 69.645   -   -   -   -   -   69.645
Intangível 3.1 5.189.333   (672.429)   -   -   -   -   4.516.904
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.846.174   -   (698)   -   -   254.864   10.100.340

TOTAL DO ATIVO 13.565.197   -   (24.462)   -   207.358   1.461.802   15.209.895

01.01.2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 48
Serviços em

curso
(P&D /PEE)

Ativos/passivos
financeiros setoriais

Saldo
reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores   1.468.254   -   -   -   1.468.254
Empréstimos e financiamentos   278.215   -   -   -   278.215
Debêntures   575.065   -   -   -   575.065
Arrendamento financeiro   28.599   -   -   -   28.599
Subvenções governamentais   3.971   -   -   -   3.971
Imposto de renda e contribuição social a pagar   2.627   -   -   -   2.627
Outros tributos a pagar   524.851   -   -   -   524.851
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar   23.083   -   -   -   23.083
Obrigações sociais e trabalhistas   115.734   -   -   -   115.734
Encargos setoriais 3.3.2   454.481   -   207.358   -   661.839
Provisão para processos judiciais e outros   163.602   -   -   -   163.602
Outras obrigações   250.225   -   -   -   250.225
Passivo financeiro setorial, líquido 3.3.3   -   -   -   1.206.938 1.206.938
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE   3.888.707   -   207.358   1.206.938   5.303.003

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos   510.611   -   -   -   510.611
Debêntures   1.830.782   -   -   -   1.830.782
Arrendamento financeiro   48.123   -   -   -   48.123
Subvenções governamentais   11.950   -   -   -   11.950
Obrigações com entidade de previdência privada   3.777.347   -   -   -   3.777.347
Provisão para processos judiciais e outros   359.580   -   -   -   359.580
Encargos setoriais   56.508   -   -   -   56.508
Obrigações sociais e trabalhistas   743   -   -   -   743
Reserva de reversão   66.085   -   -   -   66.085
Outras obrigações   7.047   -   -   -   7.047
Passivo financeiro setorial, líquido 3.3.3   312.902   -   -   254.864 567.766
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE   6.981.678   -   -   254.864   7.236.542

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Prejuízos acumulados 3.2   -   (24.462)   -   -   (24.462)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   2.694.812   (24.462)   -   -   2.670.350

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   13.565.197   (24.462)   207.358   1.461.802   15.209.895

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

31.12.2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 47 Ajustes CPC 48
Investimentos de

curto prazo

Serviços em
curso

(P&D /PEE)

Ativos/passivos
financeiros

setoriais

Saldo
reapresentado

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3.3.1 309.283   -   -   288.164   -   -   597.447
Investimentos de curto prazo 3.3.1 291.994   -   -   (288.164)   -   -   3.830
Consumidores, revendedores e outros 3.2 2.114.094   -   (55.424)   -   -   -   2.058.670
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 32.126   -   -   -   -   -   32.126
Outros tributos compensáveis 89.512   -   -   -   -   -   89.512
Contas a receber - acordos 3.2 141.213   -   (17.026)   -   -   -   124.187
Outros créditos 346.427   -   -   -   -   -   346.427
Almoxarifado 30.182   -   -   -   -   -   30.182
Serviços em curso 3.3.2 -   154.032   -   154.032
Despesas pagas antecipadamente 37.067   -   -   -   -   -   37.067
Ativo financeiro setorial 3.3.3 18.288   -   -   -   -   958.305   976.593
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 3.410.186   -   (72.450)   -   154.032   958.305   4.450.073

ATIVO NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores e outros 3.2 26.679   -   (13.299)   -   -   -   13.380
Outros tributos compensáveis 62.244   -   -   -   -   -   62.244
Tributos e contribuições sociais diferidos 3.2 1.969.278   -   29.155   -   -   -   1.998.433
Cauções e depósitos vinculados 532.495   -   -   -   -   -   532.495
Contas a receber - acordos 11.657   -   -   -   -   -   11.657
Outros créditos 46.762   -   -   -   -   -   46.762
Ativo contratual 3.1 -   528.151   528.151
Ativo financeiro da concessão 3.011.833   -   -   -   -   -   3.011.833
Ativo financeiro setorial 3.3.3 -   -   -   -   -   761.167   761.167
Investimento 44.049   -   -   -   -   -   44.049
Imobilizado, líquido 72.762   -   -   -   -   -   72.762
Intangível 3.1 5.082.459   (528.151)   -   -   -   -   4.554.308
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 10.860.218   -   15.856   -   -   761.167   11.637.241

TOTAL DO ATIVO 14.270.404   -   (56.594)   -   154.032   1.719.472   16.087.314

31.12.2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 48
Serviços em

curso
(P&D /PEE)

Ativos/passivos
financeiros setoriais

Saldo
reapresentado

PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores   1.789.718   -   -   -   1.789.718
Empréstimos e financiamentos   461.099   -   -   -   461.099
Debêntures   534.728   -   -   -   534.728
Arrendamento financeiro   30.616   -   -   -   30.616
Subvenções governamentais   4.916   -   -   -   4.916
Imposto de renda e contribuição social a pagar   -   -   -   -   -
Outros tributos a pagar   452.952   -   -   -   452.952
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar   2.046   -   -   -   2.046
Obrigações sociais e trabalhistas   119.379   -   -   -   119.379
Encargos setoriais 3.3.2   296.933   -   154.032   -   450.965
Provisão para processos judiciais e outros   481.893   -   -   -   481.893
Outras obrigações   258.807   -   -   -   258.807
Passivo financeiro setorial, líquido 3.3.3   -   -   -   958.305 958.305
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE   4.433.087   -   154.032   958.305   5.545.424

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos   473.056   -   -   -   473.056
Debêntures   2.016.646   -   -   -   2.016.646
Arrendamento financeiro   52.867   -   -   -   52.867
Subvenções governamentais   12.570   -   -   -   12.570
Obrigações com entidade de previdência privada   3.707.100   -   -   -   3.707.100
Provisão para processos judiciais e outros   1.546.924   -   -   -   1.546.924
Encargos setoriais   30.868   -   -   -   30.868
Obrigações sociais e trabalhistas   937   -   -   -   937
Reserva de reversão   66.085   -   -   -   66.085
Outras obrigações   8.453   -   -   -   8.453
Passivo financeiro setorial, líquido 3.3.3   113.379   -   -   761.167 874.546
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE   8.028.885   -   -   761.167   8.790.052

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Prejuízos acumulados 3.2   -   (56.594)   -   -   (56.594)
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   1.808.432   (56.594)   -   -   1.751.838

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   14.270.404   (56.594)   154.032   1.719.472   16.087.314

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Reconciliação da demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, após
adoção dos CPCs 47 – Receita de Contratos com Clientes, 48 – Instrumentos Financeiros e
reclassificações das multas moratórias/compensatórias, variação cambial de compra de energia de
Itaipu e juros líquidos de Benefício Definido – BD:

Reconciliação dos saldos iniciais e finais das demonstrações das mutações do patrimônio líquido, após
adoção do CPC 48 – Instrumentos Financeiros:

Reconciliação da demonstração dos resultados abrangentes do exercício findo em 31 de dezembro de
2017, após adoção do CPC 48 – Instrumentos Financeiros:

2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 47 Ajustes CPC 48

Multas  faturas
de clientes e

fornecedores em
atraso

Variação cambial
de Itaipu

Juros líquidos de
benefício definido

Saldo
reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 3.1 13.168.492   (85.320)   -   -   -   -   13.083.172   S_DEDUÇÕES DA RECEITA
CUSTOS OPERACIONAIS
Custo com energia elétrica
Energia elétrica comprada para revenda 3.3.5 (7.558.033)   -   -   -   (3.923)   -   (7.561.956)
Energia elétrica comprada para revenda - PROINFA (241.326)   -   -   -   -   -   (241.326)
Encargos do uso do sistema de transmissão e distribuição (944.280)   -   -   -   -   -   (944.280)

Custo de operação
Pessoal e administradores (821.900)   -   -   -   -   -   (821.900)
Entidade de previdência privada 3.3.6 (392.715)   -   -   -   -   374.321   (18.394)
Serviços de terceiros (563.412)   -   -   -   -   -   (563.412)
Material (61.455)   -   -   -   -   -   (61.455)
Custo de construção (1.035.001)   -   -   -   -   -   (1.035.001)
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa 3.2 (170.683)   -   (48.686)   -   -   -   (219.369)
Provisão para processos judiciais e outros, líquida (45.829)   -   -   -   -   -   (45.829)
Depreciação e amortização (524.054)   -   -   -   -   -   (524.054)
Outras receitas e despesas operacionais 3.1/3.3.4 (271.658)   85.320   -   100.854   -   -   (85.484)
TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS (12.630.346)   85.320   (48.686)   100.854   (3.923)   374.321 (12.122.460)

RESULTADO DO SERVIÇO (LUCRO BRUTO) 538.146   -   (48.686)   100.854   (3.923)   374.321   960.712

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 3.3.2 340.065   -   -   (102.651)   -   237.414
Despesas financeiras 3.3.4 / 3.3.6 (2.138.661)   -   -   1.797   -   (374.321)   (2.511.185)
Variações cambiais, líquidas 3.3.5 (3.820)   -   -   -   3.923 103
TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO (1.802.416)   -   -   (100.854)   3.923   (374.321)   (2.273.668)

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO (1.264.270)   -   (48.686)   -   -   -   (1.312.956)

Contribuição social -   -   -   -   -   -   -
Imposto de renda (2)   -   -   -   -   -   (2)
Contribuição social diferida 3.2 111.136   -   4.382   -   -   -   115.518
Imposto de renda diferido 3.2 308.712   -   12.172   -   -   -   320.884
TOTAL DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO 419.846   -   16.554   -   -   -   436.400
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (844.424)   -   (32.132)   -   -   -   (876.556)

31.12.2017 01.01.2017

Patrimônio líquido originalmente apresentado   1.808.432   2.694.812
Ajustes de acordo com o CPC 48 - Instrumentos Financeiros
Prejuízos acumulados (24.462)   (24.462)
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa (48.686)   -
Impacto de imposto de renda e contribuição social diferidos 16.554   -
Patrimônio líquido reapresentado 1.751.838   2.670.350

2017

Nota
Originalmente
apresentado

Ajustes CPC 48
Saldo

reapresentado

PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 3.2 (844.424)   (32.132)   (876.556)

Outros resultados abrangentes:

- Itens que não serão reclassificados para a demonstração do resultado
Ajuste de avaliação atuarial   9.146   -   9.146
Imposto de renda e contribuição social sobre ajuste de avaliação atuarial   (3.110)   -   (3.110)

TOTAL DOS RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO, LÍQUIDO DE TRIBUTOS   (838.388)   (32.132)   (870.520)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2018 e 2017
(em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Reconciliação da demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2017,
após adoção do CPC 48 – Instrumentos Financeiro e investimentos de curto prazo:

2017

Nota 2017 Ajustes CPC 48
Investimentos
de curto prazo

Serviços em
curso

(P&D /PEE)

Ativos/passivos
financeiros

setoriais

Saldo
reapresentado

Atividades operacionais:
Prejuízo líquido do exercício 3.2 (844.424)   (32.132)   -   -   -   (876.556)

   -   -
Ajustes para conciliar o (prejuízo) lucro líquido do período com o caixa das atividades operacionais:   -   -
Depreciação e amortização 524.054   -   -   -   -   524.054
Variações monetárias 11.991   -   -   -   -   11.991
Atualização do ativo financeiro da concessão (51.912)   -   -   -   -   (51.912)
Perda esperada com créditos de liquidação duvidosa 3.2 211.921   48.686   -   -   -   260.607
Provisão para processos judiciais e outros, líquida 82.462   -   -   -   -   82.462
Provisão acordo Eletrobras 1.499.138   -   -   -   -   1.499.138
Custo de empréstimos e debêntures (encargos de dívidas) 409.094   -   -   -   -   409.094
Fundo de pensão 389.312   -   -   -   -   389.312
Receita de aplicação financeira em investimentos de curto prazo 3.3.1 (52.783)   -   50.170   -   -   (2.613)
Baixa de ativo financeiro, intangível da concessão e imobilizado 3.2 6.522   -   -   -   -   6.522
Tributos e contribuições sociais diferidos (419.848)   (16.554)   -   -   -   (436.402)
Ações e opções de ações outorgadas 886   -   -   -   -   886

Redução (aumento) dos ativos: (539.836)   -   -   -   -   (284.481)
Consumidores, revendedores e outros (217.811)   -   -   -   -   (217.811)
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 3.3.1 (6.072)   -   2.506   -   -   (3.566)
Outros tributos compensáveis (51.687)   -   -   -   -   (51.687)
Almoxarifado (6.220)   -   -   -   -   (6.220)
Serviços em curso 3.3.3 -   -   -   53.326   -   53.326
Contas a receber - acordos (94.924)   -   -   -   -   (94.924)
Despesas pagas antecipadamente (4.026)   -   -   -   -   (4.026)
Outros créditos 14.472   -   -   -   -   14.472
Ativo financeiro setorial (173.568)   -   -   -   199.523 25.955
Aumento (redução) dos passivos: 96.724   -   -   -   -   (156.125)

Fornecedores 321.464   -   -   -   321.464

Imposto de renda e contribuição social a pagar 12   -   -   -   12

Outros tributos a pagar (49.666)   -   -   -   (49.666)

Obrigações sociais e trabalhistas 3.839   -   -   -   3.839

Encargos setoriais (194.792)   -   (53.326)   -   (248.118)

Outras obrigações 15.867   15.867

Passivo financeiro setorial -   -   -   (199.523) (199.523)
1.323.301   -   52.676   -   -   1.375.977

Pagamento de juros (encargos de dívidas), deduzido dos juros capitalizados (377.539)   -   -   -   -   (377.539)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social (15.656)   -   -   -   -   (15.656)
Pagamento de obrigações com entidade de previdência privada (450.413)   -   -   -   -   (450.413)
Pagamento de processos judiciais e outros (102.495)   -   -   -   -   (102.495)
Juros resgatados de investimentos de curto prazo 3.3.1 62.799   -   (55.950)   -   -   6.849
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais 439.997   -   (3.274)   -   -   436.723

Atividades de investimentos:   -   -
Adições para ativos financeiros e intangíveis da concessão (1.106.051)   -   -   -   -   (1.106.051)
Consumidores participação financeira 107.313   -   -   -   -   107.313
Aplicações em investimento de curto prazo 3.3.1 (7.050.396)   -   7.042.347   -   -   (8.049)
Resgates de investimento de curto prazo 3.3.1 7.620.457   -   (7.564.706)   55.751
Aplicações/Resgates de cauções e depósitos vinculados (59.452)   -   -   (59.452)
Recebimento de venda de ativo imobilizado e intangível 1.035   -   -   1.035
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos (487.094)   -   (522.359)   -   -   (1.009.453)

Atividades de financiamentos:
Ingresso de novos empréstimos e debêntures 839.343   -   -   -   -   839.343
Pagamento de empréstimos e debêntures (principal) (522.727)   -   -   -   -   (522.727)
Custo de empréstimos e debêntures (custos de transação e prêmios) (57.310)   -   -   -   -   (57.310)